## URGENTE

Número controle: 08187

O 5 NOV. 2019

Ass. do Func. COASP



APROVADO A URGÊNCIA Conforme art. 136 do R. I. Palmas, US 134 139 Jenni Agentario



REQUERIMENTO S/Nº - URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, Mauro Carlesse, solicitando a implantação de um Colégio Militar na Escola Estadual Bela Vista, município de São Miguel do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, solicitando a implantação de um Colégio Militar na Escola Estadual Bela Vista, município de São Miguel do Tocantins.

## **JUSTIFICATIVA**

Solicito de Vossa Excelência, a implantação de um Colégio da Polícia Militar no Distrito de Bela Vista, mais precisamente na Escola Estadual Bela Vista, município de São Miguel do Tocantins. O Distrito de Bela Vista, tem uma população de aproximadamente 5.000 (cinco mil) habitantes, é um Distrito grande que necessita desse grande benefício, além de fazer divisa com o Estado do Maranhão, e devido ao alto índice de pessoas que vem do Maranhão, tem se formando Vilas e Agrovilas no Distrito, causando grandes problemas sociais para Município de São Miguel do Tocantins, de forma que esse Colégio irá benefíciar, coibindo e dando mais segurança para os alunos, professores e a população em geral. Melhorando o aprendizado, e reprimindo as práticas delituosas naquela Unidade de Ensino. Os Colégios Militares oferecem um modelo educativo caracterizado por sua alta qualidade. A proposta pedagógica das escolas militares tem como objetivo preparar o aluno para a vida em sociedade, formar cidadãos que atuem com ética e cidadania, sendo guiados pelos valores e tradições da educação militar.

Diante do exposto, e atendendo o pedido da população solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do nosso requerimento.

Sala das Sessões, 5 de Novembro de 2019

JAIR FARIAS DEPUTADO ESTADUAL

laddews/